sua, et tonso capite corruens in terram adoravit; 21. et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc: Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. 22. In omnibus his non peccavit Job labii suis, neque stultum quid contra Deum locutus est.

Vers. 1. **1. VIR ERAT.** — Interpretes hic magnam vim
Interpre- ponunt et mysterium in nomine isto «vir.» Ac-
tum pla- cito primò quidem Græci, quod Septuaginta non ἄνδρις,
et myste- sed ἀνθρώπος legant, substantiam seu naturam pro-
rio istius prie denotari volunt, ac si diceret: Homo erat,
nomini- et non angelus, quemadmodum Origenes anno-
Vir. tavit, et eleganter exponit S. Chrysostomus in
Primo. *Catena*, quam Comitus noster interpretatus est,
ubi rationem reddens, cur ita scriptor sacer exor-
sus sit: «Vitam, inquit, virtute illustrem expli-
caturus erat nostra vivendi ratione longe superio-
rem. Ne quis igitur, certaminum ac patientiae
spectata magnitudine incredibili, peregrina qua-
dam et non humana eum natura præditum arbit-
raretur, naturam primo ponit in conspectu, ut
ejus institutum mirere, quod homo cum esset unus
e multis, virtute tamen multis antecelleret; com-
munem naturam indicavit, ut quod propositi peculiare erat ostenderet; quoniam ejusdem cum
cæteris naturæ particeps, supra naturam etiam
ea quæ homine majora sunt gessit.» Juxta Græ-
corum itaque expositionem, vox ἀνθρώπος, id est
homo, denotat hoc loco humanæ naturæ imbecil-
litatem: quo sensu etiam infra, cap. vii, dicitur:
«Quid est homo, quia magnificas eum?» Cui non
absimile est istud Psalmistæ: «Quid est homo,
quod memor es ejus?» quasi miretur prius vates,
quod cum nihil sit in homine, quod divini amo-
ris vim excitare possit, ejus tamen continuo Deus
meminerit. Frequens nimirum sacris scriptoribus
et valde usitatus est istiuscmodi lequendi modus,
ut dum difficile quidpiam et arduum, quod hu-
manas vires supereret, explicare satagunt, perso-
nam prius, a qua id perpetratum fuit, extenuent,
quemadmodum pluribus Scripturæ locis et exem-
plis a Pineda nostro in hanc rem allatis confir-
matur.

Secundo. Secundo, et contrario fere modo, plerique post Hieronymum et Bedam Latini per nomen «vir» non substantiam aut naturam, sed qualitatem ac virtutem animi volunt denotari; ut Job significetur minime infirmus fuisse homuncio, sed vir vere fortis ac generosus, qui tam animose cum dæ-
mone ipso certaverit, tam fortiter illi restiterit, vires ejus fregerit, et tartareum illum hostem ge-
nerosissime profligaverit, ac gloriose tandem de eodem triumpharit. Atque hæc acceptio est He-
breæ textui conformior, ubi non est vox άντρας *Adam* (qua ad naturam hominis corpoream), ne-
que vox υἱὸς *Enos* (qua ad substantiam ejus spi-
ritalem sive animam designandam, uti solent He-
brei), sed nomen υἱὸς *isch*, quod virile robur pro-
prie connotat. Unde Eusebius, lib. XI *De Præpara-
tione evangelica*, cap. vi, de recta nominum apud

Hebræos impositione agens, observat nomen υἱὸς
isch, ab υἱός *esch*, quod ignem significat, derivari;
eo quod vir igneæ, id est activæ, efficacis ac va-
lidæ naturæ sit præ femina. Quo sensu fere Her-
rodotus in *Polyhymnia* dixit, «Homines quidem
esse multos, sed viros perpaucos».

Tertio, Pineda noster hoc loco nomen illud «vir.» Tertio.
censet esse titulum honoris ac dignitatis, ita ut
«vir» hic idem sit quod princeps aut rex. Hoc
sensu Jacob filius suis in *Ægyptum* reversuris:
«Deferte, inquit Gen. XLIII, 11, viro munera,» prin-
cipem significans Josephum, totius *Ægypti* præ-
fectum. Plurimis Scripturæ locis eodem modo
hæc vox accipitur, ut *Numer. cap. xxvii*, 18 et
Actor. cap. xvii, vers 31.

Cæterum, cum S. Job toto hoc libro nobis tan-
quam absolutissimum solidæ virtutis, rarae sa-
cientiæ fortissimæque constantiæ spectaculum
proponatur, magis mihi placet media illa senten-
tia, que nomen «vir» de virili robore exponit,
ut sic a feminis per fortitudinem, a pueris per
sapientiam, et a brutis per rationem distinguatur.
Primo enim masculam fortitudinem, ut habeant
necessæ est, qui viri nomine gloriantur. Quapropter
Jobus, cum fuerit inter plagas adamantinus,
jure merito vir dicitur, ut ab uxore in blasphemias
molliter resoluta distinguatur. Licet enim,
ut Chrysostomus ait hom. 23 in *Genesim*, similes
essent in natura, dissimiles tamen erant in vir-
tute. In eadem hac significatione nomen hoc infe-
rius accipitur, ubi Deus ad Jobum loquens cap.
xxxviii, 3, ait: «Accinge sicut vir lumbos tuos.» Ad quem locum D. Gregorius lib. XXVIII *Moral.*
cap. iv: «Scriptura, inquit, sacra viros vocare
consuevit, qui vias Domini fortibus, et non disso-
luti, gressibus sequuntur.» Unde et Sapientia in
Proverb. dicit cap. viii, 4: «O viri, ad vos clamito;»
ac si aperte diceret: Ego non feminis, sed viris
loquor, quia qui fluxa mente sunt, mea verba
percipere nequaquam possunt. Hac, ut opinor,
de causa in Deuteronomio divina lege cautum
erat, ne vir et mulier commutatis inter se vesti-
bus uterentur, ne videlicet viri effeminarentur:
«Non induetur, inquit, cap. xxii, 5, mulier ueste
virili, nec vir ueste feminea.» Quorsum enim ea
prohibitio aliter spectet, nisi, ut recte D. Ambrosius,
epist. 1 ad *Irenaeum*, exponit, «non tam de vesti-
bus quam de moribus id dixerit.» Debet igitur,
quisquis viri nomen gerit, virilem quoque ani-
mum gestare, nec in feminam turpi ac molli con-
versatione degenerare.

Dicitur secundo «vir,» ut a puerili stultitia Secunda
procul abesse significetur. Puer enim est, quan-
tavis ætate proiectus, qui puerili stultitia vivit:

quemadmodum vir dicendus est, quamvis infantiliter balbutiat, qui virili prudentia vitam suam moderatur. Unde D. Ambrosius, ad illa verba *Lucae 1, 15*: *Erit magnus coram Domino*: «Est, inquit, parvitas animæ, et pueritia virtutis, quæ scilicet tenentur illi qui apud *Isaiam, LXV, 20*, infantes dierum et pueri centum annorum appellantur.» Et paulo post: «Animæ, inquit, numerantur ætates non pro ratione temporis, sed pro qualitate virtutis, ut vir perfectus ille dicatur, qui careat errore pueritiae, et lubricum adolescentiae animæ maturitate non sentiat.»

Tertio.

Tertio dicitur «vir», ut a belluis rationis expertibus per rationem distinguatur; quæ videri non debet exigua commendatio. Nam qui sine rationis freno in sua desideria præcipites feruntur, indigni plane sunt, qui viri nomine appellantur; unde in Scripturis belluarum nomina istiusmodi hominibus accommodantur, quos viperas appellat Baptista, equos Jeremias, vulpeculas Salomon, jumenta David, lupos Christus, et sic de cæteris. Quæ loca D. Ambrosius, serm. 10 in *Psalm. cxviii*, prudenter expendens: «Scriptura, inquit, eum hominem dicit, qui est ad imaginem et similitudinem Dei; peccantem autem, non hominem, sed serpentem, aut equum hinnientem feminis, aut vulpeculam, aut jumentum vocare consuevit.» Et statim subdit: «Vide ne quod Deus tribuit amittas; postquam enim peccasti, aliud esse cœpisti, et illud quod eras desiisti; condemnaris autem in eo quod ipse mutatus es, ut fieres ex homine serpens, mulus, equus, vulpecula; his enim nominibus jam nos Scriptura damnavit, quia exuti celestis imaginis ornamento, etiam nomen hominis amittimus, qui gratiam hominis non tenemus.» Unde patet peccatores naturam humana quodammodo abjecisse, et ab hominibus in jumenta degenerasse, ac solum justum viri nomen commereri. Nam, ut bene Philo Judæus, lib. *De Legibus non scriptis*: «Hominem, inquit, Scriptura non vulgari loquendi forma, sed per excellentiam vocat eum qui vere suo respondet nomini, ejectis ex animo immansuetis, ravidis ferinisque vitiorum affectibus; argumento est, quod post hominem (de Noe loquens) addit justus; quia nemo injustus est homo, sed potius bestia humana forma prædicta. In solum autem justitiae sectatorem nomen hoc quadrat.» Job igitur cum ab omni muliebri mollitie alienissimus, et virili plane robore prædictus, in adversis æque constans, atque in prosperis rebus moderatus, omnia de manu Domini acciperet, nec ullibi a recto virtutis trahite declinaret, jure optimo dignus erat, qui per excellentiam viri nomine insigniretur. Verum non satis fuit sacro historico in genere virum nominasse, nisi etiam ejus patriam indicasset dicens:

Quæ regione orundas?

IN TERRA HUS. — Septuaginta legunt, ἡ χώρα τῆς Αὔστηδος, in regione Ausitide, seu Hussitide, quæ ab Hus, filio Aram, et nepote Sem, ut in Genesi habetur, cap. x, 22, nomen accepit, et sita est inter

montem Hermon ac Traconitidem regionem. Unde nonnulli etiam Jobum vocant Idumæum, alii Arabem appellant, Idumææ scilicet vel Arabæ terminos extendendo. Exprimitur autem ejus patria Job ^{pa-} regio profana, qualis erat Esau, qui eam incolebat; «ut provinciam, inquit Chrysostomus hom. 2 *De Patientia Job*, ex qua tantus fructus floruit, vere mireris, qualisque rosa in spinarum medio germinaverit.» Quemadmodum sane miraculum esset, in terra sterili aridaque felices segetes provenire, ita plane mirandum, in vitiosa regione virum probum et justum educari. Plerumque enim a patria suos unusquisque mores haurit, adeo ut ipsa diei queat quasi altera natura, et miraculo simile sit, in mala patria bonum incolam reperiri. Hæc itaque prima Jobi commendatio miraculi loco non eximenda, quod nimis ipse vir sanctissimus de terra sceleratissima et idolatriæ dedita nasceretur. Hoc ipsum argumentum D. Gregorius lib. I *Moral. cap. 1*, verbis et exemplis illustrans: «Sanctus, inquit, vir ubi habitaverit dicitur, ut ejus meritum virtutis exprimatur, ut hoc ejus laudibus proficiat, quod bonus inter malos fuit. Neque enim valde laudabile est, bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis. Sicut enim gravioris culpæ est inter bonos bonum non esse, ita immensi est præconii, bonum etiam inter males extitisse.» Et confirmat exemplo ejusdem Jobi de se dicentis, cap. xxx, 29: «Frater fui draconum et socius struthionum,» hoc est: Inter homines belluis crudeliores meam non exui humanitatem; item exemplo Lot, de quo D. Petrus ait, *Epist. II, cap. VIII*: «Aspectu et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant.» «Nam iniquorum, inquit D. Gregorius, non delectando justus aures atque oculos, sed feriendo tangebat.» Ubi recte observat Sanctius noster, non sine causa Lot aspectu audituque justum pronuntiari; quia nimis hi duo sensus ab improborum societate venenum hauriunt, et veluti pestem quamdam eorum quæ viderunt aut audierunt formas ad animum transmittunt. Admirabile profecto est, et humanam excedens conditionem, a visis auditisque non tangi; anguem continuo audire sibilantem, videre basiliscum, aut a basilisco videri, et nullum ab angue aut basilisco pati detrimentum; vel sic utraque hæc animi ostia obserare, ut cum ubique passim occurrant, non tamen animum coinqüinent turpium imagines objectorum. Amplissima proinde laude atque admiratione dignissimus est B. Job, qui loco tam lubrico steterit, neque lapsus sit, ubi erat periculum ruinæ manifestum, nempe in consuetudine hominum improbissimorum; inter quos dici vix potest, quam multa peccandi pericula occurrant, ut eleganter describit D. Cyprianus lib. *De Singularitate clericorum*, dicens: «Mala conversatio corruptionem seminat, cupiditatem concipit, ignominiam parit, rabiem concitat, por-

rigit furiam, lasciviam pascit, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruinas ædificat, perditione gaudet, interitum foveat, confusione mercatur, thesaurizat opprobrium, criminaciones exaggerat, accusationes inflamat, et catervatim in fascem glomerans numerosas indagines captionum, per infinita dedecora simplices mortes invehit in perniciem perditorum. » Sic ille luculentus. Quis igitur in consortio hominum impiorum tam multos laqueos tendentium, tam multas insidias machinantium, liber et illæsus evadet? Quod si quispiam se nunquam implicari aut irretiri patiatur, magnam profecto laudem promeretur. Nam, ut recte S. Bernardus, *epist. 24*, ad Hugonem scribit: « Inter bonos bonum esse, salutem habet; inter malos vero et laudem: illud tantæ facilitatis est, quantæ et securitatis; hoc tantæ virtutis, quantæ et difficultatis. Quale nempe est illud: tangere picem, et non inquinari ex ea? in igne sine læsione versari? et in tenebris absque caligine esse? » ubi alludit sanctus doctor ad illa tria Scripturæ loca, scilicet: « Qui tangit picem inquinabitur ab ea, » *Ecclesi. XLIII, 1*; item ad illud: « In medio ignis non sum æstuatus, » *Ecclesi. LI, 6*; denique ad istud: « Factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti tribus diebus; ubicumque autem habitabant filii Israel lux erat, » *Exodus. x, 22*. Quasi scilicet non minoris difficultatis sit, in consortio peccatorum non peccare, quam in pice non infici, in igne non comburi, in tenebris non caligare. Et in eamdem rem ponderat ibidem Bernardus hoc prodigium sanctitatis in tenebris collucentis et in Christo Domino et in Davide extitisse: Nam de Christo Domino dicitur *Joan. I, 5*: « Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendenterunt; » quia nimirum inter tam multa hominum peccata extitit ἀναμάρτυρες, hoc est, *absque peccato*. David autem de semetipso canit: « Habitavi cum habitantibus Cedar, » *Psalm. CXIX, 5*, hoc est, cum habitantibus tenebras; ubi non dicit se habuisse tenebras, sed cum habitantibus tenebras, ac si aliis vitiorum tenebris occæcatis, ipsi soli divinæ lucis radius affulsiasset.

Eamdem prorsus ob causam cæteri quoque Patriarchæ tantam apud Deum gratiam invenerunt, tantamque benevolentiam sibi conciliarunt, quod nimirum etiam ipsi inter improbos probe vixissent, et inter peccatores a peccato abstinuerint. Id quod D. Chrysostomus in *Psalm. XI*, eleganter expendens: « Ideo, inquit, sunt vel maxime beati judicandi veteres, non quod recte se gesserint, sed quod tunc, cum magna esset virtutis sterilitas, et nusquam apparerent qui se recte gererent. » Et rem ipsam exemplis illustrans addit: « Hoc significans Scriptura dicebat, *Genes. VI, 9*: « Noe justus in generatione sua. » Quasi non tam ipsa per se justitia quam justitia in generatione sua, hoc est, inter improbos homines, præcipue commendetur, quemadmodum ibidem Chrysostomus luculentius id exponens subjungit: « Propterea

admiramur Abraham, propterea Lot, propterea Moysen, quod veluti in profunda nocte stellæ apparebant, et tanquam rosæ inter spinas, et oves inter lupos innumerabiles. » Ecquid igitur mirum, si tam grati Deo acciderent, qui tantas pro eo difficultatum moles superarent, et se potius ab uno Deo ad pietatem duci, quam ab innumeris peccatoribus ad impietatem trahi patarentur.

Hic obiter notandum, non tantum inter Judæos, sed etiam inter gentes, jam inde ab initio Deum fideles et electos suos amicos habuisse, qui cum in medio gentis pravæ atque perversæ habitarent, summa tamen vitæ innocentia et in Deum pietate excellebant. Tales præter Jobum olim fuerunt Abimelech et Melchisedech, neconon Jethro in Madian, et alii in Mesopotamia, filii Ammon, et Moab ex Lot, Æthiopes ex Cetura, aliquie, quorum nomina sunt in libro vitæ. Postquam ergo scriptor sacer viri patriam indicavit, proprium quoque nomen ejus expressit.

NOMINE JOB. — Quatuor omnino apud Interpretates invenio hujus nominis interpretationes: ac prima quidem etymologiae conformior et magis propria videtur, quam tradunt S. Gregorius, Philippus Presbyter, Chrysostomus, et S. Hieronymus, lib. *De Nominibus Hebraicis*, qui « gementem, dolentem, ululantem » interpretantur, a radice יְהֹבֵב *iabab*, quod verbum semel duntaxat in Scriptura reperitur, scilicet *Judic.* quinto capite, ubi legitur cap. v, 28: « Per fenestram aspiciens ululabat mater ejus, » vel, ut S. Hieronymus vertit, « eululabat. » Notant autem Hebraicæ linguæ professores, verbum illud proprie bellicum clamorem denotare; quod etiam in Jobi cum infernali hoste certamina optime quadrat. Aliam hujus nominis etymologiam tradit Origenes hom. 14 in cap. xi *Josue*, derivando illud a radice אִיָּב *aiab*, quod « inimicari, » seu « odio haberi, » significat; ita ut « Job » in passiva significatione item sit quod « inimicatus, » sive « patiens inimicitias, » utpote qui dæmonis et amicorum insuper suorum inimicitias sane per molestas sustinuerit. Quod si primam etymologiam sequi volueris, אִיָּב *Job* idem nomen erit cum יְהֹבֵב *Jobab*, ascito tantum נ, quod Hebræi, et præsertim Syri atque Arabes, teste Postelio in *Arabica Grammatica*, sèpissime præfigunt. Sin secundam secutus fueris, tunc diversum erit nomen, et *Job* fuerit binomius. **Tertia** hujus nominis interpretatio est Didymi in *Catena*, cui *Job* idem est quod patiens; id quod cum virtute tolerantia, quæ in hoc sancto viro præcipue eluxit, magis quam cum nominis ipsius etymologia congruit. Neque vero ad hoc comprobandum magnopere mihi laborandum censeo, cum hoc præ cæteris fere sanctis sit Jobi peculiare encomium, ut patientissimus appelletur, adeo ut ἀντονομαστικῶς per Jobum patiens intelligatur, Jobique patientia jampridem in proverbium abierit; ita ut virtus illa in ipso adeo excelluerit, ut

Quatuor
nominis
Job in-
terpreta-
tiones
morales.
Prima.

Tertia.

Quarta.

licet aliis etiam quam plurimis virtutum splendoribus effulgeret, ab hac tamen potissimum nomen acceperit. *Quarta* denique hujus nominis interpretatio est D. Cypriani adversus Judæos, ubi illud interpretatur, ac si idem sit quod «charissimus Deo,» quod quidem ex ipsa nominis sive Hebræi, sive Syriaci Arabicive etymologia erui posse non immerito perquam difficile censet Pineda; hance tamen interpretationem ipsi jure optimo congruere nemo prudens inficiabitur, quandoquidem ipsemet Deus de ipso aperte testetur, *Job* i, 8, «quod non sit ei similis in terra, homo simplex et rectus :» ita ut in Jobo, tanquam filio suo charissimo, præ cæteris dilecto, sibi maxime Deus complacuerit, quemadmodum illa verba in talibus circumstantiis prolata manifeste declarant.

Eiusdem nominis interpretationes Prima. Ex quibus liquido patet quam apte omnes quatuor jam allatæ nominis Jobi interpretationes in personam ejus quadrent; modo superest ut mysticæ. quæ iisdem insinuantur, cum non minus nominis significatione quam dolorum similitudine Christi typum gesserit, expendamus. Ac primam quidem interpretationem, eamque Hebraici nominis etymologiæ conformiorem, qua «*Job dolens*» significatur, Christo Domino tanquam vero Jobi archetypo imprimis congruere, nulli dubium esse potest, qui ipsum ab *Isaia*, lxx, 3, «virum dolorum, et scientem infirmitatem,» dici intellexerit, quoniam «vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit; et putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum.» Tantorum deinde causam dolorum reddens ibidem propheta subdit: «Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras; attritus est propter scelera nostra.» Quando nimur ardentissimo salutis nostræ desiderio inflammatus, ut pro peccatis omnium cumulatissime Deo satisfaceret, innumeris sese opprobriis ac contumeliis, necnon acerbissimis gravissimisque tormentis sua sponte objicit, et in cruce tandem inter latrones summa cum ignominie nota pretiosum pro nobis sanguinem vitamque profudit, quemadmodum toto fere capite quinquagesimo tertio disertissime propheta descriptis, ut non immerito Christus per Jobum figuratus, ob tormentorum quæ sustinuit magnitudinem, æque ac Job, imo magis primario «*gemens*» ac «*dolens*» dici debeat.

Secunda. Eadem plane ratio est de reliquis quoque nominis «*Job*» significationibus, quæ æquali aut etiam potiori jure Christo quam Jobo congruunt. Quis enim tres capitales animæ nostræ hostes, diabolum dico, mundum et carnem, vel adeo sibi infestos atque inimicos habuit, vel tam perfecto illos odio prosecutus fuit ac Christus, qui bellum induciarum expers iis indixit, et fortissime illos superavit, ac de victis gloriosissime triumphavit? Quis item tam temerarius sit aut effrons, qui vel palmam patientiæ, vel divinæ prærogativam di-

lectionis a quoquam Christo præripi unquam posse existimet, cum et ipse «Deus patientiæ sit,» *Rom.* xv, 5, et Filius ille dilectus, in quo cœlestis sibi Pater complacuit, *Matth.* iii, 17? Unde nullum superesse potest dubium, quin etiam duæ illæ postremæ, scilicet «patientis ac Deo charissimi,» nominis Job interpretationes præ Jobo excellenter ipsi Christo convenient. Hæc de Jobi nomine ejusdemque interpretatione dicta sufficient; nunc ipsum quod sequitur tanti viri elogium consideremus.

ET ERAT VIR ILLE SIMPLEX. — Prima viri justi simplicitatis est commendatio, de qua, prout virtus est, non satis inter sapientes et pios scriptores convenit. Hinc D. Thomas, II II, *Quæst.* III, art. 3, ad 3, subjicit illam virtuti veritatis, a qua vult ipsam sola ratione distingui, docetque simplicitatem nominari ex eo quod non tendat in diversa, neque aliud interius intendat quam prætendat exterius; neque fucum ullum verbis moribusve admisceat: hausit nimurum illud ex oraculis divinis, quæ simplicitatem non raro pro veritate accipiunt, ut in *Proverbii*, ubi Septuaginta legunt cap. xxviii, 6, Πορεύμενος ἐν ἀληθείᾳ, vadens in veritate, Vulgata reddit: «Ambulans in simplicitate,» et hoc ipso Jobi versiculo, ubi Interpres noster legit, «simplex,» Græci habent, ἀληθωδής, verax, quasi omnino idem sint veritas et simplicitas.

Non pauci quoque Patres Græci «simplicitatem» pro ἀμυνασίᾳ, sive injuriarum oblivione accipiunt, eamque referunt ad æquabilem illum animi statum, qui nullis valeat turbulentis affectionibus commoveri, aut ad injuriarum ultiōnem concitari. Hoc modo Magnus Basilius in *Regulis brevioribus*, interrogatione 245, exponit dictum illud Servatoris *Matth.* x, 16: *Estote simplices sicut columbae.* «Simplex sicut columba est, qui ne cogitat quidem de ulciscendo adversario, sed bene de illo mereri perseverat.» Eodem fere sensu S. Chrysostomus, homil. 24 in *Matth.*, eamdem Christi Domini sententiam explicat; et S. Gregorius Nazianzenus, orat. 19, patrem suum ab hac potissimum virtute laudans, et cum B. Stephano componens, describit simplicitatem, «mores doli expertes, atque injuriarum oblivionem.» Alii simplicitatem definiunt esse vitæ perfectionem; quod confirmant ex Hebræo textu, in quo οὐ ταῦ, hoc loco legitur; quæ vox «perfectum, innocentem, integrum, immaculatum» significat. Unde in sacris Litteris simplicitas non raro innocentia perfectione nuncupatur. Sic David de se confitebatur: «Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum,» *Psalm.* xxv, 1, ubi pro innocentia vertit Aquila εἰ ἀπλέτη, in simplicitate; quemadmodum etiam S. Hieronymus reddit: «Quia ego in simplicitate mea ambulavi.» Symmachus legit, εἰ αὐτορόπητη, in puritate a maculis; Cajetanus vero, «in perfectione mea.» Sic in *Gen.* xvii, 1, illud quod ad Abraham dicit Dominus: «Ambula co-

Varia
Patrum
de sim-
plicitate
opinio-
nes.
Prima.

Tertia.

ram me, et esto perfectus, » in Hebræo est : « Et esto simplex; » ut intelligamus simplicitatem, eximiam quamdam esse vitæ rationem virtutibus omnibus absolutam, in conspectu Dei pretiosam, et animæ Deo placentis maximam perfectionem; quam etiam uno verbo innocentiam appellamus, cum abest ab animo scelus, a moribus macula, et veluti in cithara, sic in mente ac voluntate est virtutum omnium suavissima symphonia, quæ Deo, angelis et hominibus summam afferat voluptatem. Hoc Septuaginta clarius expresserunt, dum sententiam modo allatam sic vertunt : Εὐαγέτει ἐνώπιον ἐμοῦ, καὶ γίνου ἀμεμπτός, Place in conspectu meo, et esto inculpabilis; sive : Complace coram me, et esto sine querela; significantes candidam illam simplicitatem et morum innocentiam Deo longe gratissimam accidere, atque in eadem sibi complacere; quam propterea Innocentius papa VIII (teste Onuphrio in Vita ejus) adeo adamat, ut symboli loco Davidis illum versum *Psalm. xxv, 11*, elegerit : « Ego autem in innocentia mea ingressus sum, » vel, ut vertit Telesphorus item papa : « In simplicitate mea gradiar. » In hac ergo significatione « vir simplex » idem est ac integer, quasi e diverso vir duplex seu versutus homo integer non sit, sed defectivus et dimidiatus. Quod ænigmati non absimile videri potest, quomodo videlicet homo simplex integer homo sit, et homo duplex aut multiplex integer non sit; ac si additio rei rem ipsam minuat, et ablatio substantiæ substantiam augeat; et a simplicitate sit homo integer et complete homo, et a multiplicitate sit multilis et dimidiatus. Verum homo acutus et multiplex integer homo non est, quia non satis homo est, sed quid monstro simile, et poetica vel dialectica chimæra. Deficit enim a substantia hominis, et desciscit a rationali natura, qui vafritie et mendaci versutia se malitiose multiplicat, et ab incremento decrescit, a multiplicatione dimidiatur. Unde duplicitas et versutia est contumelia naturæ et dedecus humanitatis.

Unde ortæ tam variæ opinio-
tam variæ opinio-
næ. Hæ tam variæ Patrum ac doctorum de simplicitate opiniones ortæ videntur ex naturæ et ingenii columbæ consideratione, quam Christus in Evangelio velut ejusdem hieroglyphicum et exemplar proponit. Omnibus quippe notum est columbam avem esse mansuetam, simplicem, innoxiam, et, ut Græci Patres loquuntur, ἀπόνηρον, expertem pravitatis. De qua loquens Rupertus, lib. III in *Cantica* : « Simplicitas, inquit, columbarum septem habet insignia virtutum naturalium. Hæc namque avicula primum sine felle est, deinde nihil vivum comedit, pullos alienos nutrit, grana semper candidiora colligit, » etc. Quibus similia jam ante dixerat D. Cyprianus, lib. *De Unitate Ecclesiæ*, esse nimirum columbam « simplex animal et lætum, non felle amarum, non morsibus sævum, non unguium laceratione violentum, » etc. Hæc et similia cum apud se divini Patres expenderent, in mansuetudine nullam ultionem